HACI ÖZBEK CAMii

İznik'te

L
XVI. yüzyılda yapılmış cami.

_j

Şehrin Lefkekapısı'na giden ana cad
denin kenarında. Eşrefoğlu Rumi Külli
yesi'nin hizasındadır. üç satırlık kıtabesi
ne göre Hacı Özbek b. Mehmed tarafın
dan 734 (1333-34) yılında inşa ettirilen
yapı. kitabesi mevcut en eski Osmanlı
eseri olma özelliğini taşımaktadır. Ayrıca
bütün mimari özellikleriyle Türk yapısı ol

duğunu açıkça belli eden Hacı Özbek Ca
mii'nin aslında bir Bizans kilisesi olduğu
yolundaki iddia vaktiyle İznik Rumları ta
rafından uydurulmuş bir söylentiden iba
rettir.

IMI SEMAVi EYicE

HACI PAŞA
(ö. 827/1424 [?])

Anadolu'nun İbn Sina'sı diye anılan
L hekim, kelam alimi ve müfessir. _j

Esas adı Celaleddin Hızır olup 740'tan
(1339) sonra doğduğu tahmin edilmek
tedir. Aslen Konyalı olan Celaleddin Hızır,

tahsil için Mısır'a giderek Kahire'deki Şey
huniyye Medresesi'nde ünlü Hanefi faki
hi Ekmeleddin ei-Babertl'den dini ve akli

s. 52; a.mlf., Mi{taf:ıu's-sa'ade, ll, 288; Ka
tib Çelebi, Süllemü 'L-vuşül, vr. 90a). 768'
den (1367) sonra Memlükler'in tabihane
nazırlığını yapan ve 778'de (1377) el-Meli
kü'I-Eşrefin hac kafilesinde bulunan Emir
Seyfeddin Mübarek Şah et-TM (ö. 780/
1378) olmalıdır (ibn Kadi Şühbe, lll, 297,
51 O, 585). Çünkü Hacı Paşa ile arkadaşla
rına Kahire'de yardım eden ve onları be
raberinde hacca götüren kişi ondan baş
kası değildir (Halil b. ismail , s. 24-25; Thş
köprizade, eş-Şei!:a'ii!:, s. 50; a.mlf., Mi{ta
f:ıu 's-sa'ade, ll , 288). Ancak Kahire'de za
man zaman sıkıntıya düştüğü eserlerin
den anlaşılan Hacı Paşa'nın onun adını
hiç zikretmemesi ve orada yazdığı ilk iki
kitabını ne ona ne bir başka destekçisine
ithaf etmemesi dikkat çekicidir. Hacı Pa
şa'nın bir eseriyle aynı adı taşıdığı için yan
lışlıkla onun sanılan ŞerlJ.U Tavali'i'l-en
var adlı kitabın (Hacı Selim Ağa Ktp., nr.
628, 629, 631; Süleymaniye Ktp., Şe h id
Ali Paşa, nr. 1658; bk. ünver, s. 9) dibace
sinde adı geçen vezir Şehabeddin Müba
rek Şah ise başka bir kişidir; çünkü bu ki
tap aslında Şerif Burhaneddin el-İbrlye
(ö. 743/1343) aittir. Taşköprizade, man
tıkçı Mübarek Şah' ı Kutbüddin et-Tahta
ni'nin (ö. 76611364) öğrencisi ve Kahire'
de müderris olarak tanıtmaktadır (Mi{ta
f:ıu's-sa'ade, 1, 299; ll, 191-192, 288); fa
kat tarihçi İbn Kadi Şühbe, Mübarek Şah
hakkında bu bilgiyi vermez.

52) onun bu hastahanede başhekimlik
yaptığı anlaşılıyorsa da başka kaynaklar.
bu bimaristanın başhekimleri arasında
Celaleddin Hızır b. Ali adında birinden bah
setmemektedir. Kendisi de bu konuda
bilgi vermediğine göre Taşköprizade'nin
bu ifadesi mübalağalı kabul edilmelidir.
Fakat tıp alanındaki ehliyetini 771 (1370)
yılında yazdığı iki kitapla ispat ettikten
sonra adı geçen hastahanede uzunca bir
müddet hekimlik yaptığı muhakkaktır.

Hacı Paşa daha sonra Mısır'daki işini

bırakıp Anadolu'ya gelmiştir. Bu gelişin
sebebi, Anadolu'daki ilk görev yeri olan
Ayasuluk'ta (Selçuk) yazdığı ve Aydınoğlu
lsa Bey'e ithaf ettiği Şerl;.u Tavali'i'l
envar ve Şita'ü'l-es~am adlı kitaplarının

Onun Ay
dın ilinde t elif ettiği bilinen yedi eserinde
Aydıni nisbesini kullanmasından dolayı
Aydırılı olduğu sanıımıştır (bk. Taşköpri
zade, eş-Şei!:a'ii!:, S. 52).

Kitabü's-Sa'ade ve'l-i~bal adlı eseri
ni yazdığı 800 (1398) yılında Ayasuluk'ta
görevi başındaydı. Fakat aynı yıl içinde
istinsah edilmiş bir Şita'ü 'l-es~am nüs
hasında (Konya Müzesi Ktp. , nr. 6358)
Konevi nisbesiyle anılmasına dayanarak
Isa Bey'in ölümünden sonra Aydınoğlu
Beyliği'ndeki siyasi karışıkl ıklar yüzün
den bu yıl sonlarında Konya'ya gittiği söy
lenebilir.

sin bir delilidir (Hediyyetü'l-'arifin, 1, 345;
Ünver, s. 3). En büyükeseri olan tefsirini
II. Murad'ın tahta çıkışından (824/1421)
sonra yazmaya başlayıp ona ithaf ettik
ten sonra çok sevdiği ilim beldesi Birgi'
ye geri döndüğü anlaşılan Hacı Paşa kısa
bir müddet sonra burada vefat etmiştir.
Ölüm tarihi kesin olarak bilinmemekte
dir. Süheyl Ünver, ne olduğunu açıklama- ·
dığı son buluşlarına göre onun 827 (1424)
yılı civarında vefat ettiğine dair kanaatini
belirtir (Hekim Konyalı Hacı Paşa, s. 31,
79). Hacı Paşa'nın Birgi'de Hıdırlık mev
kiinde bulunan mezarının üstüne 1935'
te mermerden bir abide yapılmıştır.

Eserleri. Daha çok tıp sahasındaki eser
leriyle tanınan Hacı Paşa tefsir, kelam ve
mantık konularında da değerli çalışma
lar yapmış.

Sağlığı korumak, mi
zacı düzeltmek ve başlıca hastalıkları ilaç
la tedavi etmek için gerekli bilgileri ve
ren kitap Ayasuluk'ta yazılmıştır. 788'de
(1386) Süleyman b. Muhammed el-Ko
nevi tarafından istinsah edilen tek nüs
hası Manisa İl Halk Kütüphanesi'ndedir
(Ünver, s. 57) . 5. Kitô.bü's-sa<ade ve'l
i]fbô.l. Ayasuluk'ta kadı iken 800 (1398)
yılında Şifô.'ü'l-es]fiim' ı özetleyerek mey
dana getirdiği bu eser el-Kümmiyyü'l
Celdlive Künnaşetü 'I-Celal diye de tanı

nır (Keşfü ';ç-;çunan. ll, 1511; Osmanlı Mü
ellifleri, lll, 213) . Kitabın planı Şifô.'ü'l

es]fiim'ın aynıdır: fakat bilgiler yaklaşık
üçte bir oranında özetlenmiştir.